ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

22.11.2024

№ 529
Об информации о ходе реализации
муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Создание условий
для ответственного управления
муниципальными финансами,
повышения устойчивости местных
бюджетов Ханты-Мансийского района»
за 9 месяцев 2024 года
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Создание условий для ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости местных бюджетов Ханты-Мансийского района» за 9 месяцев 2024 года, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Создание условий для ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости местных бюджетов Ханты-Мансийского района» за 9 месяцев 2024 года согласно приложению к настоящему решению.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

Е.А. Данилова
27.11.2024
Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 22.11.2024 № 529
Информация
о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района
«Создание условий для ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости местных бюджетов Ханты-Мансийского района»
за 9 месяцев 2024 года (далее – информация)
Муниципальная программа «Создание условий для ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости местных бюджетов Ханты-Мансийского района» (далее – Программа) разработана в соответствии с постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 18.10.2021 № 252 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Ханты-Мансийского района» и утверждена постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 02.11.2021 № 273.
Основной целью Программы является обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных обязательств муниципальных образований сельских поселений района и повышение качества управления муниципальными финансами в Ханты-Мансийском районе.
По состоянию на 1 октября 2024 года объем финансирования Программы составил 425 041,6 тыс. рублей.
В результате реализации мероприятий Программы по состоянию на 1 октября 2024 года финансовые средства освоены в сумме 306 801,9 тыс. рублей или 72,2% от уточненного плана на год.

Средства Программы в сумме 425 041,6 тыс. рублей направлены на:

выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований сельских поселений района в сумме 361 818,9 тыс. рублей (освоение 75%);

управление резервными средствами бюджета Ханты-Мансийского района в сумме 12 407,0 тыс. рублей (освоение 0%, средства резервного фонда перераспределены на другие функциональные разделы бюджетной классификации в сумме 2 593,0 тыс. рублей);
обеспечение деятельности комитета по финансам Администрации Ханты-Мансийского района в сумме 50 721,6 тыс. рублей (освоение 69,9%). Исполнение бюджета осуществляется в соответствии с утвержденной бюджетной сметой;

обслуживание муниципального долга Ханты-Мансийского района в сумме 94,1 тыс. рублей (освоение 8,8%). В соответствии с договором бюджетного кредита оплата процентов будет производиться, начиная с октября 2024 года.
Результатом реализации Программы по состоянию на 1 октября 2024 года явилось обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных обязательств муниципальных образований сельских поселений района.
Исполнение Программы по состоянию на 1 октября 2024 года в разрезе мероприятий представлено в приложении 1 к настоящей информации.

Исполнение целевых показателей Программы по состоянию на 1 октября 2024 года представлено в приложении 2 к настоящей информации.

Приложение 1
к информации о ходе реализации муниципальной

программы «Создание условий для ответственного
 управления муниципальными финансами,
 повышения устойчивости местных бюджетов
Ханты-Мансийского района» за 9 месяцев 2024 года
Отчет о ходе реализации Программы за 9 месяцев 2024 года
Наименование программы «Создание условий для ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости местных бюджетов Ханты-Мансийского района»
Ответственный исполнитель Комитет по финансам Администрации Ханты-Мансийского района
	№
п/п
	Мероприятия
муниципальной программы
	Источники
финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	% исполнения

	Утверждено в бюджете района на 2024 год
	Исполнено (касса)

	Информация об исполнении

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	«Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований сельских поселений района»
	всего
	361 818,9
	271 364,2
	75,0%
	Перечисление дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений, осуществляется в 1, 2 и 3 кварталах – поквартально, а в 4 квартале – ежемесячно

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0

	бюджет района
	361 818,9
	271 364,2
	75,0%

	привлеченные средства
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0

	2.
	«Управление резервными средствами бюджета Ханты-Мансийского района»
	всего
	12 407,0
	0,0

	Освоение 0%, т.к. средства резервного фонда были перераспределены на другие функциональные разделы бюджетной классификации в сумме 2 593,0 тыс. рублей. Средства резервного фонда в сумме 12 407,0 тыс. рублей на 01.10.2024 остались невостребованными

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0

	бюджет района
	12 407,0
	0,0

	привлеченные средства
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0

	3.
	«Обеспечение деятельности комитета по финансам Администрации Ханты-Мансийского района»
	всего
	50 721,6
	35 428,9
	69,9%
	Исполнение бюджета осуществляется в соответствии с утвержденной бюджетной сметой. Ожидаемое исполнение до конца года 2024 года составляет 100%

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	840,9
	672,9
	80%

	бюджет района
	49 880,7
	34 756,0
	69,7%

	привлеченные средства
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0

	4.
	«Обслуживание муниципального долга Ханты-Мансийского района»
	всего
	94,1
	8,8
	9,4%
	Выплаты по обслуживанию муниципального долга в соответствии с договором бюджетного кредита

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0

	бюджет района
	94,1
	8,8
	9,4%

	привлеченные средства
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0

	Всего по программе

	всего
	425 041,6
	306 801,9
	72,2%

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	840,9
	672,9
	80%

	бюджет района
	424 200,7
	306 129,0
	72,2%

	привлеченные средства
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0

Приложение 2
к информации о ходе реализации муниципальной

программы «Создание условий для ответственного

 управления муниципальными финансами,
повышения устойчивости местных бюджетов
Ханты-Мансийского района» за 9 месяцев 2024 года
Исполнение целевых показателей Программы за 9 месяцев 2024 года

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. измер.
	Плановое значение показателя

в 2024 году
	Фактическое значение показателя

на 01.10.2024
	Исполнение на 01.10.2024
	Пояснения

	1.
	Доля сельских поселений, уровень расчетной бюджетной обеспеченности которых после предоставления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета муниципального района составляет более 90% от установленного критерия выравнивания поселений
	%
	100
	100
	100

	2.
	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций), %
	%
	Не менее 61
	0
	0
	Показатель рассчитывается за отчетный год

	3.
	Доля расходов на формирование резервного фонда Администрации района в общем объеме расходов бюджета района
	%
	≤0,3
	0
	0
	Средства резервного фонда перераспределяются на другие функциональные разделы бюджетной классификации

	4.
	Достижение уровня исполнения расходных обязательств Ханты-Мансийского района за отчетный финансовый год, утвержденных решением о бюджете Ханты-Мансийского района
	%
	90
	0
	0
	Показатель рассчитывается по результатам исполнения бюджета за год

	5.
	Достижение доли числа главных распорядителей бюджетных средств Ханты-Мансийского района, улучивших суммарную оценку качества финансового менеджмента, в общем числе главных распорядителей бюджетных средств района
	%
	100
	100
	100

	6.
	Сохранение уровня исполнения расходных обязательств Ханты-Мансийского района по обслуживанию муниципального долга Ханты-Мансийского района, возникающих на основании договоров и соглашений
	%
	100
	100
	100

	7.
	Средняя итоговая оценка качества организации и осуществления бюджетного процесса в сельских поселениях
	баллы
	≥59,3
	66,8
	Св. 100

	8.
	Среднее итоговое значение показателей эффективности развития сельских поселений
	баллы
	≥28,2
	34,1
	Св. 100

6